Администрация   Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.01.2026 г. № 71
г. Нязепетровск

	О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 03.03.2025 г. № 296

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением  администрации  Нязепетровского муниципального округа от 12.11.2024 г. № 2 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Нязепетровского муниципального округа, их формировании и реализации» (с дополнением, утвержденным постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 21.01.2025 г. № 60), администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа               от 03.03.2025 г. № 296 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в Нязепетровском муниципальном округе», следующее изменение:
приложение к указанному постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Нязепетровского муниципального округа Л.С. Цыпышеву.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

Исполняющий обязанности
главы Нязепетровского
муниципального округа                                                                                                М.П. Карпов

	Приложение к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа                             от 28.01.2026 г. № 71

	Приложение к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа от 03.03.2025 г. № 296

Муниципальная программа
«Противодействие коррупции в Нязепетровском муниципальном округе»

I. Оценка текущего состояния сферы социально- экономического развития
Нязепетровского муниципального округа
1. В настоящее время одним из главных направлений государственной политики в сфере обеспечения государственной и общественной безопасности на долгосрочную перспективу признается совершенствование нормативного правового регулирования предупреждения и борьбы с коррупцией, которая подменяя публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, оказывает разрушительное воздействие на органы власти и местного управления, становится существенным тормозом экономического и социального развития, препятствует успешной реализации приоритетных национальных проектов.
2. Проявления коррупции выражаются во множестве самых разнообразных деяний противоправного и аморального характера.
3. Соответственно, противодействие коррупции требует широкого общесоциального подхода, применения не только правовых, но и экономических, политических, организационно-управленческих, культурно-воспитательных и иных мер.
4. В связи с этим борьба с коррупцией не может сводиться к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных преступлениях, и к кратковременным кампаниям по решению частных вопросов, она должна включать хорошо продуманную и просчитанную систему разноплановых усилий, сориентированных не менее чем на среднесрочную перспективу и осуществляемых множеством субъектов.
5. Все это обусловливает острую необходимость решения проблемы программными методами, что позволит обеспечить должную целеустремленность и организованность, тесное взаимодействие субъектов, противостоящих коррупции, последовательность антикоррупционных мер, адекватную оценку их эффективности и контроль за результатами.
6. Коррупция посягает на интересы службы в государственных органах, органах местного самоуправления, в коммерческих и иных организациях, другие охраняемые законом ценности. Она представляет собой противоправный симбиоз необоснованной монополизации власти и управления, дискреционных полномочий служащих и отсутствия их жесткой правовой подотчетности и подконтрольности. Решению этой задачи служат предусмотренные Программой меры по обеспечению доступа к информации о деятельности муниципальных органов, укреплению и развитию их связей с гражданским обществом, стимулированию антикоррупционной активности широких слоев общественности.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
7. Целью Программы является обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявлений коррупции путем устранения причин и условий, порождающих коррупцию, и совершенствование системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления, муниципальных предприятиях и учреждениях Нязепетровского муниципального округа.
8. Основными задачами Программы являются:
1) совершенствование мер по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа;
2) совершенствование мер по выявлению и пресечению коррупционных правонарушений;
3) формирование антикоррупционного общественного сознания, характеризующегося нетерпимостью муниципальных служащих, граждан и организаций к фактам проявления коррупции;
4) обеспечение неотвратимости наказания за совершение коррупционных правонарушений в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
5) мониторинг коррупциогенных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики органов местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа;
6) вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики органов местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа;
7) оказание содействия гражданам и организациям в реализации их прав на доступ к информации о фактах коррупции, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.
9. Профилактика коррупции осуществляется путем применения следующих основных мер:
[bookmark: sub_601]1) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
[bookmark: sub_602]2) антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов;
3) рассмотрение в органах местного самоуправления не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;
[bookmark: sub_603]4) предъявление в установленном законом порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение муниципальных должностей и должностей  муниципальной службы, а также проверка в установленном порядке сведений, представляемых указанными гражданами;
5) установление в качестве основания для освобождения от замещаемой должности и (или) увольнения лица, замещающего должность муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, с замещаемой должности муниципальной службы или для применения в отношении его иных мер юридической ответственности непредставления им сведений, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
[bookmark: sub_605]6) внедрение в практику кадровой работы органов местного самоуправления правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность, присвоении ему воинского или специального звания, классного чина, дипломатического ранга или при его поощрении;
[bookmark: sub_606]7) развитие институтов общественного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ

10. В Программе предусматривается реализация мероприятий по пяти основным направлениям:
1) Совершенствование правовой базы борьбы с коррупцией.
В системе мер по решению данной задачи предполагается:
корректировка и утверждение планов противодействия коррупции в органах местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа, в структурных подразделениях администрации Нязепетровского муниципального округа;
представление информации о ходе реализации программы;
оказание помощи органам местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа по корректировке планов мероприятий по противодействию коррупции;
осуществление проведения правовой экспертизы действующих правовых актов в Нязепетровском муниципальном округе на предмет их коррупциогенности.
2) Осуществление антикоррупционной пропаганды и правового воспитания.
В системе мер по решению данной задачи предполагается:
размещение в средствах массовой информации статей и иных материалов по вопросам антикоррупционной направленности;
проведение семинаров с субъектами малого предпринимательства по вопросам антикоррупционной направленности;
обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления.
3) Совершенствование кадровой работы в системе мер по противодействию коррупции.
В системе мер по решению данной задачи предполагается:
совершенствование порядка прохождения муниципальной службы;
соответствие принимаемых граждан всем квалификационным требованиям;
проведение семинаров с органами местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа по вопросам антикоррупционной направленности.
4) Совершенствование контрольной деятельности в системе мер по противодействию коррупции.
В системе мер по решению данной задачи предполагается осуществить:
совершенствование и усиление финансового контроля за использованием средств местного бюджета, в том числе выделяемых по наиболее затратным программам, а также субвенций, выделяемых из федерального и областного бюджетов;
совершенствование и усиление контроля за финансово-хозяйственной деятельностью и состоянием муниципальных унитарных предприятий и учреждений Нязепетровского муниципального округа;
совершенствование контроля за обоснованностью назначения и выплатой адресной социальной помощи, принятие мер по фактам нарушения законодательства;
обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд;
устранение необоснованных запретов и ограничений, особенно в области экономической деятельности;
совершенствование порядка использования муниципального имущества, муниципальных ресурсов (в том числе при предоставлении муниципальной помощи), а также порядка передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения;
усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях граждан и юридических лиц.
5) Повышение роли совещательных и коллегиальных органов в системе мер по противодействию коррупции.
В системе мер по решению данной задачи предполагается:
осуществление взаимодействия с общественными организациями по вопросам борьбы с коррупцией;
рассмотрение на заседаниях Комиссии по противодействию коррупции в Нязепетровском муниципальном округе вопросов о ходе реализации мероприятий Программы.

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления

11. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается по следующим критериям:
	1) число выявленных коррупционных правонарушений со стороны  муниципальных служащих в Нязепетровском муниципальном округе, иных организаций и лиц, исполняющих их полномочия или иные  муниципальные полномочия;
	2) доля граждан и организаций, сталкивающихся с проявлениями коррупции;
	3) оценка информационной прозрачности деятельности органов  власти в Нязепетровском муниципальном округе (доля опубликованных нормативных правовых актов в официальных средствах массовой информации от общего количества принятых нормативных правовых актов);
	4) оценка эффективности проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов (доля нормативных правовых актов и их проектов, содержащих возможности для проявления коррупции, из общего числа нормативных правовых актов и их проектов, прошедших экспертизу на коррупциогенность).
	12. Обязательным условием оценки планируемой эффективности муниципальной программы является успешное (полное) выполнение запланированных на период ее реализации целевых индикаторов и мероприятий в установленные сроки.

	                                                                      Приложение
к муниципальной программе «Противодействие коррупции в Нязепетровском муниципальном округе»

Паспорт
муниципальной программы Нязепетровского муниципального округа
«Противодействие коррупции в Нязепетровском муниципальном округе»
1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы (должность)
	Управляющий делами

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (начальник структурного подразделения администрации)
	Начальник отдела
муниципальной службы и кадров

	Период реализации муниципальной программы (сроки и этапы)
	2026-2028 г.г.

	Цель (цели) муниципальной программы
	Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявлений коррупции путем устранения причин и условий, порождающих коррупцию, и совершенствование системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления, муниципальных предприятиях и учреждениях Нязепетровского муниципального округа

	Направления (комплекс процессных мероприятий) муниципальной программы
	таблица 5 приложения 1

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной программы (руб.) с разбивкой по годам, источники финансового обеспечения
	Без финансирования*

*объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой
	Отсутствует

2. Показатели муниципальной программы
	N
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица
измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный
за достижение
показателя
(должность)
	Связь с показателями национальных
целей

	2026
	2027
	2028

	Цель муниципальной программы "Наименование"

	1.
	Оценка информационной прозрачности деятельности органов власти в Нязепетровском муниципальном округе (доля опубликованных нормативных правовых актов в официальных средствах массовой информации от общего количества принятых нормативных правовых актов)
	-
	возрастания
	процент
	100
	100
	100
	100
	-
	Отдел муниципальной службы и кадров
	Отсутствует

	2.
	Оценка эффективности проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов (доля нормативных правовых актов и их проектов, содержащих возможности для проявления коррупции, из общего числа нормативных правовых актов и их проектов, прошедших экспертизу на коррупциогенность)
	-
	возрастания
	процент
	100
	100
	100
	100
	-
	Отдел муниципальной службы и кадров
	Отсутствует

3. Структурные элементы муниципальной программы – отсутствуют

	N
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с
показателями

	Комплекс процессных мероприятий "Наименование"

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	всего

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	муниципальный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Структурный элемент "Наименование" (всего) , в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	...
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие структурного элемента, в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

5. Система мероприятий муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование и краткое описание мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Срок
реализации
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной
программы, рублей

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Внебюджетные источники
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Наименование:
Совершенствование кадровой работы в системе мер по противодействию коррупции
Краткое описание:
     совершенствование порядка прохождения государственной и муниципальной службы;
     соответствие принимаемых граждан всем квалификационным требованиям;
     проведение семинаров с органами местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа по вопросам антикоррупционной направленности
	[bookmark: _GoBack]Цыпышева Л.С., Шапошникова С.Г.
	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027  г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2028 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

		ИТОГО:
	0,00